－１－

令和５年１２月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和５年１２月１５日 開会

令和５年１２月１５日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和５年１２月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     なし

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 阿 部 善 徳 君

農業委員会事務局主幹 佐 藤 智 昭 君

農業委員会事務局係員 東海林 八重子 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和５年１２月１５日（金曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長あいさつ

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 議事

－３－

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

   議案第２号 令和６年度農地等利用最適化推進施策の改善についての意見について

 ６ その他

   （１）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

○事務局 それでは、定刻となりましたので、ただいまより、令和５年12月の国見町農業委員

会定例総会を開会いたします。

─────────────────────────────

１ 会長あいさつ

○事務局 会長よりご挨拶をお願いいたします。

○会長（八島富一君） 【会長から総会に先立ちあいさつ】

○事務局 ありがとうございました。

 それでは、今後の議事進行につきましては会長にお願いしたいと思います。よろしくお願い

いたします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） 議事録署名人ですが、こちらで指名してもよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 異議なしの声がございます。それでは、６番、佐藤浩信委員、７番、

赤坂正弘委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（八島富一君） 続きまして、欠席者の報告ですが、今総会において欠席者はおりませ

ん。

─────────────────────────────

－４－

４ 会務報告

○会長（八島富一君） 続きまして、会務報告に移ります。

 事務局、お願いいたします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知について

○会長（八島富一君） それでは、次に議事に入ります。

 報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知についてを議題といたします。

 事務局、説明を求めます。

○事務局 【報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

  質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑がないようでございます。報告第１号は報告のとおりといたしま

す。

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（八島富一君） 続きまして、議案第１号 農用地利用集積計画の決定についてを議題

といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農用地利用集積計画の決定について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

 ございませんか。

－５－

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第１号の案件については、国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、計画

案のとおり承認することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第１号の案件につきましては、国見町農用地利用集積計画案のとおり承認する

ことに決定いたします。

議案第２号 令和６年度農地等利用最適化推進施策の改善についての意見について

○会長（八島富一君） 続きまして、議案第２号に入ります。

 議案第２号 令和６年度農地等利用最適化推進施策の改善についての意見について、事務局

の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 令和６年度農地等利用最適化推進施策の改善についての意見につい

て説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

 質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号の案件について、意見書の内容が適当と認め、原案のとおり承認することに賛成

委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号の案件につきましては、原案のとおり承認することといたしました。

─────────────────────────────

６ その他

－６－

（１）次回以降の総会日程について

○会長（八島富一君） 続いて、その他の案件に入ります。

 （１）次回以降の総会日程について、事務局。

○事務局 【（１）次回以降の総会日程について説明】

○会長（八島富一君） 皆さんどうですか。

〔「15日で」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 15日でよろしいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） では、２月15日、午後１時半で決定いたします。

 事務局（産業振興課）から何かありますか。

○事務局  ありません。

○会長（八島富一君） 最後に出席の農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から、何かあ

りましたらお願いいたします。

 ７番。

○７番（赤坂正弘君） 会議報告の中で、12月12日の現地調査というのは、来月に出てくるん

ですか。総会審議案件ってなっているから。

○事務局 本来であれば、今回の定例総会の中で、第５条第１項の許可申請を上げる予定だっ

たんですが、太陽光発電事業への農地転用許可申請の件だったんですけれども、事前に県のほ

うに、関係者事前協議資料として提出したところ、今回の総会にはまだ審査の途中なので、県

のほうから総会には上げないで、次回の総会に検討してくれということだったので、上げませ

んでした。

○会長（八島富一君） よろしいですか。

 その他ございませんか。

 ２番。

○２番（佐久間久子君） 確認なんですけれども、この前の農地パトロールので文書出した分

で、今回も行っているらしくて、前々荒らしている状態じゃないのに、あなたたちは何をやっ

ているんですかという電話をいただいて、多分、確認しているはずなので、事務局のほうには

言ってきたというんですけれども、その返答はどうなっていたんですか。

○事務局 今、お話のあったとおり、昨年と同じように、今回も、確認の間違いというのがあ

－７－

って、通知を出してしまいました。それで、ご本人様と、地区担当の推進委員さんと私と３人

で現地確認をしたところ、きちんと耕作されておるということを確認し、戻ってすぐに台帳の

ほうも修正いたしましたので、来年からはないようにします。

○２番（佐久間久子君） じゃ、大丈夫です。ありがとうございます。

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

〔発言する者なし〕

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） なければ、これで本会議を閉じます。

 ご協力ありがとうございました。

午後２時１２分閉会

－８－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和５年１２月１５日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （６番委員）               ㊞

        議事録署名人     （７番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局長）               ㊞